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شیخ احمد یاسین

زاده: ۱۹۳۷  
 شهادت:  

۲۲ مارس ۲۰۰۴ 

شــیخ احمد یاســین، ســازمان جنبــش مقاومت اســلامی 
)حماس( را تأســیس کرد. حماس به عنوان شــاخۀ فلســطینی 
اخوان المســلمین تأســیس شــد و هدف خود را »آزادی تمامی 
خاک فلســطین« اعلام کرد. شــیخ احمد ســال ۱۹۸۳ به اتهام 
نگهداری اســلحه و تشکیل ســازمان نظامی و فعالیت علیه رژیم 
صهیونیســتی بازداشت شد. یاسین بیســت و دوم مارس ۲۰۰۴ 

پس از نماز صبح و به هنگام ترک مسجد، به شهادت رسید.

عبدالعزیز رنتیسی

 زاده:  
۲۳ اکتبر ۱۹۴۵

 شهادت:  
۱۷ آوریل ۲۰۰۴

پس از شهادت شــیخ احمد یاسین، به دســت نیروهای رژیم 
صهیونیستی، رهبری حماس در داخل جنبش به رنتیسی سپرده 
شد اما تنها ۲۶ روز پس از شیخ احمد یاسین رهبری حماس را بر 
عهده داشت. در شب شنبه ۷ آوریل ۲۰۰۴، اتومبیل او در خیابان 
جلاء در منطقۀ الغفری در شــمال غزه به وســیله موشک هلفایر 
بالگردهای جنگندۀ نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیســتی مورد 

هدف قرار گرفت و رهبر حماس به شهادت رسید.

رعد فتحی حازم

۲۹ ساله  
 شهادت:  

۳ آوریل ۲۰۲۲

در سالگرد هلاکت ۱۳ نظامی صهیونیست در اردوگاه حنین، 
در بامــداد نخســتین جمعه از مــاه مبارک رمضان امســال، رعد 
فتحی حازم، جوان ۲۹ ســاله و فارغ التحصیل رشتۀ کامپیوتر در 
خیابان دیزنکوف تل آویو دست به عملیاتی زد که منجر به هلاکت 
۲ صهیونیســت و زخمی شــدن حــدود ۱۵ نفر دیگر شــد. او در 
بامــداد اولین جمعه از ماه مبارک رمضان  در درگیری با نیرو های 

امنیتی رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.
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خلال دورۀ اول که در بســیاری از تاریخ ها و تحلیل ها مورد 
غفلت واقع شده است، قوای منظم فلسطینی منهدم شده 
و نخســتین مــوج آوارگان به حرکت درآمدند. با فروپاشــی 
جامعۀ فلســطینی، دولت های عــرب، ناگزیر قوای منظم 
خود را به جبهۀ جنگ با اسرائیل گسیل داشتند. موریس 
از اختلافات اساســی ای می نویســد که بیــن دولت های 
مؤتلف عرب وجود داشت و نیز به هم ریختگی و فرماندهی 
ضعیف آن ها و هم چنین ناتوانی اعراب در ایجاد هماهنگی 
در استراتژی جنگی و سیاسی شان که زمینه ساز شکست 
در عرصۀ جنگ شد. بی کفایتی سران عرب مد ت ها قبل، 
در خلال ترک مخاصمۀ چهارهفته ای که در ماه های ژوئن 
و ژوئیه نیز اعمال شد، خود را نشان داده بود. درحالی که 
رژیم صهیونیســتی از این فرصت برای بسیج نیرو، تجدید 
ســازمان و با نقض تحریم تسلیحاتی سازمان ملل، واردات 
ســلاح های ســنگین و مهمات از اروپای شــرقی استفاده 
کرد، طرف مقابل این چهار هفته را به کشمکش و مجادله 
بر ســر تقسیم غنائم فرضی جنگ گذراندند و هنگامی هم 
که جنگ از سرگرفته شــد، رژیم صهیونیستی ابتکارعمل 
را در دســت گرفته و آن را حفظ کرد. مرحلۀ دوم اما در ۱۵ 
می ۱۹۴۸ بــا حمله نیروهای ارتش فرااردنی، موســوم به 
لژیون اعراب شامل مصر، عراق، لبنان و سوریه به اسرائیل 
شــروع شــد. در ۲۰ می ۱۹۴۸ برنادوت از سوی سازمان 
ملل به عنوان میانجی میان دولت های عربی و اســرائیل، 
انتخاب شد اما در ۱۷ سپتامبر به دست عوامل یهود کشته 
شد. ســپتامبر ۱۹۴۸ دولت عربی در غزه تحت قیمومیت 
و سرپرستی مصر تشکیل شــد. ۲۹ دسامبر ۱۹۴۸ دولت 
موقت رژیــم صهیونیســتی رســماً تقاضــای عضویت در 
ســازمان ملل کرد و در دسامبر ۱۹۴۸، عبدالله بن حسین 
الهاشمی، شــاه ماوراء اردن، پادشــاه تمام فلسطین شد.  
۱۳ ژانویۀ ۱۹۴۹ توافق نامۀ آتش بس میان مصر و اسرائیل 
و ۲۴ فوریــه توافق نامۀ آتش بس دیگری امضا شــد. ســوم 
آوریل ۱۹۴۹ معاهدۀ آتش بس اسرائیل و اردن امضا شده 
و ســرزمین های کرانــه باختــری رود اردن و بیت المقدس 
شــرقی، یک پارچــه در حاکمیــت اردن قــرار گرفت و ۲۰ 
جولای ۱۹۴۹ نیز توافق نامۀ آتش بس ســوریه و اســرائیل 

امضا شد.

جنگ سینا
آوریل ۱۹۵۰ با تشــکیل شــورای اتحادیــه دولت های 
عرب تصویب شــد کــه هیچ دولــت عربی حــق برقراری 
معاهدۀ صلح جداگانه با اســرائیل ندارد. جولای ۱۹۵۰، 
کنســت قانون بازگشــت را تصویب کرد که براساس آن هر 
یهودی حق مهاجرت به اسرائیل را دارد.  در ۲۸ فوریه میان 
نیروهای مســلح مصری و اسرائیلی در نزدیکی غزه پس از 
توقیف کشــتی اســرائیلی در کانال ســوئز توسط مقامات 
مصری درگیری شــکل گرفت. در دسامبر ۱۹۵۵ نیروهای 
مسلح اسرائیل به مواضع ســوریه در شمال دریاچۀ طبریا 
حملــه کردند. پس از تبــادل آتش توپخانــه بین نیروهای 
مصری و اســرائیلی در منطقۀ غــزه در آوریل ۱۹۵۶، ۲۶ 
جولای ۱۹۵۶ کانال ســوئز توسط جمال عبدالناصر ملی 
شد. همین امر موجب طرح ریزی عملیات نظامی از سوی 
فرانسه و بریتانیا با موافقت اسرائیل برای جلوگیری از ملی 
شــدن کانال سوئز شد. بر همین اساس ۲۹ اکتبر ۱۹۵۶، 
ارتش اســرائیل به مواضع مصر در شبه جزیرۀ سینا حمله 
کرد. پس از این حمله فرانســه و انگلســتان اولتیماتومی 
جهت خروج نیروهای مصری و اســرائیلی از کانال ســوئز 
صــادر کردند. در این میــان آمریکا که از تبانی فرانســه و 
انگلستان با اسرائیل برکنار مانده بود، از بیم نزدیک شدن 
کشورهای عربی به شوروی، تحریم هایی علیه قدرت های 
تبانی کننــده اعمــال کرد. با فــرود چتربازان انگلیســی و 
فرانســوی در سوئز و اعمال فشار شــوروی در منطقه برای 
انحراف توجه از ســرکوب قیام مجارســتان، درگیری ابعاد 
گسترده تری به خود گرفت. شوروی حتی تهدید به حملۀ 
تلافی جویانــه با اســتفاده از ســلاح های هســته ای کرد. 

درنهایت با فشار سیاســی و مالی آمریکا، ناگزیر نیروهای 
متجــاوز آتش بــس ســازمان ملــل را در ۶ نوامبــر ۱۹۵۶ 
پذیرفتند. با خروج نیروهای انگلســتان و فرانسه، اسرائیل 
در پــی مذاکراتــی ســخت و پیچیده در نهایــت در مارس 

۱۹۵۷ نیروهای خود را از سینا خارج کرد.

جنگ شش روزه
درگیــری میان کشــورهای عربی و اســرائیل هم چون 
دومینویی تکرارشونده دوره های تکرار و پرفراز و نشیبی به 
خود دید. یکی از جدی ترین و مهم ترین درگیری ها جنگ 
شش روزه بود که از ۵ ژوئن ۱۹۶۷ تا ۱۰ ژوئن میان اسرائیل 
و کشورهای عربی مصر، ســوریه و اردن اتفاق افتاد. پیروز 
قاطع این جنگ اســرائیل بود. اســرائیل بــا حملۀ هوایی 
ناگهانــی به پایگاه های هوایی مصر تنهــا ظرف ۶ روز نوار 
غزه و صحرای سینا را از کنترل مصر، شرق اورشلیم و کرانه 
باختــری رود اردن را از کنترل اردن و بلندی های جولان را 
از کنترل سوریه خارج کرد. دیگر کشورهای عربی هم چون 
عراق، عربستان، تونس، ســودان، مراکش و... نیز در این 
جنــگ به یاری برادران عرب خویش برخاســتند. در پایان 
این جنگ، براســاس قطع نامۀ ســازمان ملــل دولت های 
درگیر موظف بودند از ادعاهای خود نســبت به ســرزمین 

یکدیگر صرف نظر کرده و مرزها را به رسمیت بشناسند. 

جنبش انتفاضه
با فرار شــش مجاهد فلسطینی از زندان مرکزی غزه که 
از اعضای جهاد اسلامی فلسطین بودند، موج درگیری ها و 
متعاقب آن اعتراضات فلسطینیان آغاز شد. ارتش اسرائیل 
برای دســتگیری مجاهدان چند روز تمــام راه های منتهی 
به نوار غزه را بســت. دوم اوت ۱۹۸۷ چریک های وابســته 
به هســته های جهاد اســلامی، به گروه گشــتی اسرائیلی 
در غــزه حمله کرده و فرمانده پلیس نظامی اســرائیل را به 
قتل رســاندند. پس از این اتفاق نیروهای گشــتی در کرانۀ 
باختــری و نواز غــزه رو به فزونی گذاشــت و درگیری میان 
شهروندان عرب و ساکنین شهرک های اسرائیلی خواستار 
اخــراج فلســطینیان از سرزمین شــان اوج گرفت. ششــم 
اکتبــر، کمتر از یک هفته پس از درگیری در اردوگاه البریج 
که ســه تن از اعضای هســته های مقاومت اسلامی در آن 
کشــته شــدند، درگیری میان نیروهای رژیم صهیونیستی 
و گروهی از مجاهدان فلســطینی آغاز شــد. شــهید شدن 
چهار تن از مجاهــدان، راهپیمایی مردم خشــمگین را در 
پی داشت. رژیم صهیونیستی در واکنش به استفاده از گاز 
اشــک آور و گلوله واقعی مبادرت ورزید. این اتفاقات بیش 
از ۳۰ مجروح و ده ها بازداشــتی داشــت. در چنین فضای 
ملتهبی پلیس بیت المقدس به گروه هایی از طوایف یهود، 
پاســداران جبل هیکل، اجازه داد مراســم دینی خود را در 
حرم شــریف قدس برگــزار کنند. تمام مردم شــهر قدس، 
نهــم اکتبــر ۱۹۸۷ در راهپیمایــی خشــمگینانه ای برای 
جلوگیری از این حرمت شکنی شرکت کردند. فلسطینی ها 
بــا بدن های خود، ســدی در مقابــل ورود یهودیان به حرم 
شــریف ایجــاد کردند. ایــن راهپیمایــی نیز بــا حمله گاز 
اشــک آور مواجه شد. به تدریج اعتراضات گسترش یافت و 
به اعتصاب کرانۀ باختری رود اردن در همبستگی با قدس و 
نوار غزه منجر شد.  با حضور شولتز، وزیر خارجۀ آمریکا در 
سرزمین های اشغالی، تظاهرات اعتراض آمیز فلسطینی ها 
در کرانۀ باختری و غزه اوج گرفت. از روز هشــتم دســامبر 
۱۹۸۷، که شــعلۀ قیام با کشــته شــدن ۴ تــن از کارگران 
فلســطینی افروخته شد، بزرگ ترین و گســترده ترین قیام 
فلسطینیان در سرزمین های اشــغالی پس از سال ۱۹۷۶ 
آغاز شد. که این قیام به »انتفاضه« – یعنی جنبش و لرزش 
و حرکتی که همراه با نیرو و سرعت باشد- موسوم شد و هر 
روز بر وسعت آن افزوده شد. انتفاضۀ مردم فلسطین از سال 
۱۹۸۷ بــه بعد هرازچند گاهی وارد مرحلــۀ تازه ای از خود 
شده اســت که به انحاء مختلف با عکس العمل شدید رژیم 

اشغال گر قدس مواجه می شود.

با ازدیاد جمعیت 

یهودیان و بالا گرفتن 

قدرت سیاسی آنان 

نگرانی اعراب نیز 

فزونی گرفت و دولت 

انگلستان را تحت 

فشار گذاشتند. در این 

زمان صهیونیست ها 

در فلسطین نیروی 

خودمختار و ارتش 

سری هاگانا را برای 

ترور مخالفان و مبارزه 

با توده های عرب 

سامان داده بودند. 

انگلستان برای ساکت 

کردن توده های عرب 

و جلوگیری از طغیان 

آنان سال 1۹3۹ کتاب 

سفید را منتشر کرد و 

اعلام داشت یهودیان 

می توانند در فلسطین 

یک کانون ملی داشته 

باشند اما حق تأسیس 

دولت مستقل را ندارند


